Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011),
em favor dos Ministérios da Ciência e Tecnologia, da Educação e da Cultura e de Operações Oficiais de
Crédito, crédito suplementar no valor global de R$ 135.786.558,00 (cento e trinta e cinco milhões,
setecentos e oitenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e oito reais), para atender à programação constante
do Anexo I desta Lei.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2010, relativo
a Recursos de Concessões e Permissões, no valor de R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais); e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 45.786.558,00 (quarenta e cinco
milhões, setecentos e oitenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e oito reais), conforme indicado no
Anexo II desta Lei.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de novembro de 2011; 190o da Independência e 123o da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

Órgão: 24000 - Ministério da Ciência e Tecnologia

[...]

190o da Independência e 123o da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

LEI No 12.523, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

Abre ao Orçamento da Seguridade Social da União, em favor do Ministério da
Saúde e de Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor global
de R$ 593.754.077,00 (quinhentos e noventa e três milhões, setecentos e
cinquenta e quatro mil, setenta e sete reais), para reforço de dotações cons-
tantes da Lei Orçamentária de 2011.

A  P R E S I D E N T A  D A  R E P Ú B L I C A
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei no 12.381, de 9 de
fevereiro de 2011), em favor do Ministério da Saúde e de Operações Oficiais de Crédito, crédito
suplementar no valor global de R$ 593.754.077,00 (quinhentos e noventa e três milhões, setecentos e
cinquenta e quatro mil, setenta e sete reais), para atender à programação constante do Anexo I desta
Lei.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2010, relativo
a Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia, no valor de R$ 7.869.880,00 (sete milhões,
oitocentos e sessenta e nove mil, oitocentos e oitenta reais);

Nº 218, segunda-feira, 14 de novembro de 2011 3ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011111400003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

[...]

2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2010, relativo
a Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia, no valor de R$ 7.869.880,00 (sete milhões,
oitocentos e sessenta e nove mil, oitocentos e oitenta reais);